scénario « taxe progressive O2 ».

6.3 Impacts sur les profits des firmes

6.3.1 Comparaisons entre filières

Les différents scénarios ont des conséquences hétérogènes pour les filières et les
entreprises (producteurs et distributeurs), selon leurs impacts sur la taille totale des
marchés, les substitutions entre marchés et, à l’intérieur des marchés, les substitutions
entre variétés de produits. Nos modèles d’offre permettent de préciser les effets sur les
profits unitaires des filières.

 Le Tableau 23 détaille les variations des profits des producteurs et distributeurs par
catégorie d’alcool62. Deux résultats saillants apparaissent. Tout d’abord, à l’exception du
scénario prix minimum, le profit de la filière viti-vinicole diminue, avec une baisse
atteignant -34,6% pour les vins tranquilles dans le scénario de mise en place d’un prix
minimum avec ajout d’une taxe progressive (IC95 :[ -37,9%;-31,3%]. Dans ce dernier
scénario, la chute des profits est dû à la mise en place de la taxe progressive. En effet,
l’implémentation du seul prix minimum laisse les profits quasi inchangés (+2,3%,
IC95 :[-0,8% ;+5,5%]). Dans le scénario « prix minimum », les profits augmentent
légèrement sur le marché des alcools forts (+6,9%, IC95 :[+4,2% ;+9,7%]).

Tableau 23. Variations des profits des producteurs par catégorie d’alcool

Cidres Bières Apéritifs

Alcools
forts

Vins
tranquilles

Vins
pétillants

Taxe uniforme O1 -6.5% -1.4% +5.5% +22.7% -16.5% +2.5%

Taxe uniforme O2 -6.4% -10.8% -2.9% +1.9% -24.9% -1.3%

Taxe progressive O1 -4.2% +5.6% +6.7% +6.5% -14.6% +0.5%

Taxe progressive O2 -2.9% +0.4% +0.8% -3.1% -21.3% -3.8%

Prix minimum +3.3% +1.1% +3.4% +6.9% +2.3% +1.7%

Prix minimum + TP O1 +0.1% +10.6% +8.5% +45.5% -34.6% -1.3%

62 Les modèles utilisés restent agnostiques sur le partage du profit entre producteurs et distributeurs.

65

Le résultat obtenu dans le scénario prix minimum s’explique par la hausse des prix de
vente à coût de production constant : l’implémentation d’un prix minimum augmente les
marges unitaires des producteurs, ce qui peut largement compenser d’éventuelles baisses
des volumes achetés. En un sens, une régulation par prix minimum conduit à un « transfert
de surplus » des consommateurs vers les producteurs, les premiers subventionnant les